
 

Comune di Campofiorito – determina n. 46 del 23.02.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 88 del 24.02.2021  
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  REVISORE  CONTABILE INDIPENDENTE PER 

PROGETTO  PER  LA  VERIFICA  E  CERTIFICAZIONE  DELLE SPESE 

SOSTENUTE  NELL'AMBITO  DEL PROGETTO S.P.R.A.R. (SISTEMA DI 

PROTEZIONE  PER  RICHIEDENTI  ASILO  E RIFUGIATI) DI CUI AL D.M.   

07.08.2015  A  VALERE  SUL  FONDO  NAZIONALE  PER LE POLITICHE E I 

SERVIZI DELL'ASILO      

Z0D30C04CA 

 

 

- PREMESSO che il Comune di Campofiorito è titolare del progetto di accoglienza  territoriale 

“Campofiorito Sprar” per richiedenti asilo e rifugiati che fa parte della rete nazionale dello 

SIPROIMI; 

- che a partire dal 2014 il Comune di Campofiorito si occupa delle problematiche relative 

all’accoglienza dei richiedenti asilo e rifugiati, proponendosi come Ente locale attuatore del Sistema 

di Protezione per titolari di Protezione Internazionale e per Minori non Accompagnati, a seguito 

delle disposizioni di cui alla L. n. 189/2002. 

- che il Decreto Ministero dell'Interno prot. n. 1628810 è tato approvato ed ammesso a 

finanziamento il progetto presentato da questo Ente per la prosecuzione dell’accoglienza di 

ordinaria per n. 21 beneficiari; 

 -VISTA la “Appendice A -Nota Tecnica -Revisore indipendente” del Servizio Centrale allegata al 

Manuale Unico di rendicontazione dello SPRAR- marzo 2017- concernente le modalità di 

affidamento dell’incarico e compiti del Revisore contabile; 

- CHE a seguito di indagine di mercato tra i Revisori dei conti, iscritti al Registro tenuto presso il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, è stato ritenuto idoneo a svolgere l’incarico di cui in 

oggetto il Dott.  Roberto Crivello, nato a Palermo il 08/10/1968,  con studio a Palermo  nella via 

XX Settembre n. 65/B, P.IVA 05176500824;  

 - RILEVATO CHE  il servizio oggetto della presente Determinazione dovrà essere svolto in 

conformità a quanto previsto dal “ Manuale Unico per la rendicontazione S.P.R.A.R. e ulteriori 

documenti ministeriali; 

 - RITENUTO OPPORTUNO, nel rispetto dei parametri ministeriali fissati, riconoscere, quale 

corrispettivo per il servizio, la somma lorda ed onnicomprensiva di IVA e CAP se ed in quanto 

dovuti, pari ad euro 7.000,00 (Euro 2.333,33lordi ed onnicomprensivi per attività di verifica 

amministrativo- contabile della documentazione relativa alle voci di rendicontazione progetto 

SPRAR ANNO 2020; Euro 2.333,33 lordi per attività di verifica amministrativo- contabile della 

documentazione relativa alle voci di rendicontazione progetto SPRAR anno 2021; Euro 2.333,34; 



 

Comune di Campofiorito – determina n. 46 del 23.02.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 3 

 

lordi per attività di verifica amministrativo – contabile della documentazione relativa alle voci di 

rendicontazione progetto SPRAR anno 2022; 

- RITENUTO PERTANTO stabilire che si procederà alla liquidazione di tale corrispettivo, dietro 

presentazione di regolare fattura, con le seguenti modalità:  

Euro 2.333,33 – dopo la presentazione del “ certificato di revisione”, che accompagna la 

rendicontazione delle spese sostenute relative al progetto SPRAR – SIPROIMI - , annualità 2020;  

Euro 2.333,33 – dopo la presentazione del “ certificato di revisione”, che accompagna la 

rendicontazione delle spese sostenute relative al progetto SPRAR- SIPROIMI- ,  annualità 2021;  

Euro 2.333,34 – dopo la presentazione del “certificato di revisione”, che accompagna la 

rendicontazione delle spese sostenute relative al progetto SPRAR-SIPROIMI- , annualità 2022; 
- VISTO l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e le linee guida attuative emanate dall’ANAC 

che dispongono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- DATO ATTO che per la fornitura di cui all’oggetto  si procede attraverso il ricorso all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) che testualmente recita : … fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

- VISTA la circolare prot. n. 86313/DRT del 04-05-2016 di applicabilità del D. Lgs n. 50/2016 nella Regione Sicilia; 

- VISTO il Regolamento Comunale dei procedimenti di spesa in economia approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 dell’8/04/2011; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e 

successive modificazioni; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi ” e successive modificazioni; 

- VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- RITENUTA la propria competenza al presente atto; 

- CONSTATATO che sul presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, in relazione al disposto dell'art. 55, comma 5, della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, come sostituito dall'art. 6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 
 

 

D E T E R M I N A 

 
 
               per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 

1) DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, al Dott.  Roberto Crivello, nato a Palermo il 08/10/1968,  con 

studio a Palermo  nella via XX Settembre n. 65/B, P.IVA 05176500824; –  l’incarico di revisore dei conti 

indipendente  per il controllo, la verifica e il rilascio del "certificato di revisione" che accompagna 

obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute nell'ambito del progetto; 

2) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, in 

conformità all’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016; 

3) DI DARE ATTO che il servizio oggetto della presente Determinazione dovrà essere svolto in conformità a 

quanto previsto dal “Manuale Unico per la rendicontazione S.P.R.A.R. “ e ulteriori documenti ministeriali a 

questo connessi,  

4) DI STABILIRE , quale corrispettivo per il servizio oggetto del presente atto, la somma lorda ed 

onnicomprensiva di IVAe CAP se ed in quanto dovuti, pari ad Euro 7.000,00 (Euro 2.333,33 lordi ed 

onnicomprensivi per attività di verifica amministrativo – contabile della documentazione relativa alle voci di 

rendicontazione progetto SPRAR- SIPROIMI- , anno 2020; 

Euro 2.333,33 lordi per attività di verifica amministrativo – contabile della documentazione relativa alle voci 

di rendicontazione progetto SPRAR-SIRPOIMI-, anno 2021;  

Euro 2.333,34 lordi per attività di verifica amministrativo- contabile della documentazione relativa alle voci di 

rendicontazione progetto SPRAR -SIPROIMI- , anno 2022;  

5)    DI STABILIRE   che si procederà alla liquidazione di tale corrispettivo, dietro presentazione di regolare 

fattura, con le seguenti modalità:  



 

Comune di Campofiorito – determina n. 46 del 23.02.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 3 

 

Euro 2.333,33 – dopo la presentazione del “ certificato di revisione”, che accompagna la rendicontazione delle 

spese sostenute relative al progetto SPRAR -SIPROIMI, annualità 2020; 

Euro 2.333,33 – dopo la presentazione del “ certificato di revisione “, che accompagna la rendicontazione delle 

spese sostenute relative al progetto SPRAR -SIPROIMI-, annualità 2021; 

Euro 2.333,34 – dopo la presentazione del “ certificato di revisione” , che accompagna la rendicontazione delle 

spese sostenute relative al progetto SPRAR- SIPROIMI- annualità 2022; 

6) DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 7.000,00 , al capitolo 11040309/1 del Bilancio di Previsione 

Esercizio 2021-2023 “ SPESE PER IL PROGETTO SPRAR “ ove trova sufficiente copertura come segue:    

€ 2.333,33 imp. 1253/2020; 

€ 2.333,33 imp. 105/2021; 

€ 2.333,34 imp. 105/2022; 

CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: Z0D30C04CA il quale dovrà essere riportato in tutti i 

documenti emessi; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella    

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo Pretorio On-

Line per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2021-02-25T13:20:06+0100
	Approvo il documento




